

Số: 27/BC-THCSQT

Quế Thuận, ngày 06 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí 9 tháng đầu năm Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-PGDĐT ngày 15/01/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Quế Sơn về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Quế Sơn;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-THCSQT ngày 16/01/2024 của trường THCS Quế Thuận về Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Trường THCS Quế Thuận báo cáo Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 9 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TUYÊN TRUYỀN VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHƯNG, TIÊU CỰC

1. Công tác chỉ đạo

Chỉ đạo và thực hiện đầy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch, các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường về việc tích cực ngăn chặn, đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục, góp phần xây dựng nhà trường trong sạch, vững mạnh.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Phổ biến các Nghị quyết của Đảng, văn bản pháp luật của Nhà nước và của ngành, trong đó có các văn bản phòng, chống tham nhũng như:

+ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP;

+ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 48/2005/QH 11 của Quốc hội ngày 29/11/2005;

+ Nghị định số 59/2019/NĐCP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật PCTN cùng các văn bản khác hướng dẫn thi hành Luật;

+ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

+ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp”;

+ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP PHÒNG NGỪA THAM NHƯNG, TIÊU CỰC

1. Thực hiện công khai, minh bạch trong các hoạt động của đơn vị

- Hiệu trưởng đã ra Quyết định số 09/QĐ-THCSQT ngày 26/01/2024 về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Hiệu trưởng đã thông báo QĐ, đồng thời phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo một cách cụ thể trên trang Thông tin điện tử của nhà trường, trong cuộc họp HĐSP.

- Thực hiện công khai dự toán thu chi ngân sách Nhà nước Quý IV năm 2023 của nhà trường tại Quyết định số 04/QĐ-THCSQT ngày 04/01/2024.

- Thực hiện tốt việc công khai thực hiện dự toán ngân sách năm 2023 tại Quyết định số 10/QĐ-THCSQT ngày 29/01/2024.

- Thực hiện công khai dự toán ngân sách Quý I năm 2024 tại Quyết định số 22/QĐ-THCSQT ngày 02/4/2024.

- Thực hiện công khai chế độ, chính sách đối với học sinh Học kỳ II năm học 2023-2024 tại Quyết định số 24/QĐ-THCSQT ngày 15/4/2024.

- Công bố công khai kết quả giáo dục, công khai cơ sở vật chất, công khai đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường THCS Quế Thuận năm học 2024-2025 tại Quyết định số 45/QĐ-THCSQT ngày 10/6/2024.

- Thực hiện công khai dự toán ngân sách Quý II năm 2024 tại Quyết định số 46/QĐ-THCSQT ngày 08/7/2024.

- Tăng cường tính công khai minh bạch trong việc thực hiện các nhiệm vụ về giáo dục theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và quyết tâm phòng chống tham nhũng, tiêu cực của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi các hoạt động gây lãng phí, thất thoát kinh phí và tài sản trong cơ quan và nhà trường, xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng, làm cho mọi hoạt động trong nhà trường được minh bạch, nâng cao tính mô phạm, mẫu mực của nhà giáo.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, xác minh trong phát hiện xử lý tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

2. Xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn

- Ngày 04/01/2024, Hiệu trưởng nhà trường đã Ban hành Quyết định số 01/QĐ-THCSQT về việc Ban hành Quy chế Chi tiêu nội bộ và Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2024 của Trường THCS Quế Thuận. Hiệu trưởng đã thực hiện việc công bố công khai Quy chế này tại Quyết định số 02/QĐ-THCSQT ngày 04/01/2024; hiệu trưởng đã thông qua Quyết định này, đồng thời triển khai cụ thể Quy chế chi tiêu nội bộ của năm 2024. Các thành viên của HĐSP nhà trường đều thống nhất với Quy chế chi tiêu Nội bộ năm 2024 của Hiệu trưởng đã triển khai.

- Thực hiện tốt việc minh bạch, công khai về định mức chi theo quy chế chi tiêu nội bộ; quản lý, sử dụng, bảo quản tài sản, trang thiết bị kỹ thuật, đồ dùng, sách thư viện và sách giáo khoa dùng chung; thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi tiêu hành chính công, trong sử dụng tài sản, điện nước, điện thoại công, chế độ công tác phí.

- Minh bạch trong việc mua sắm tài sản, đồ dùng, thiết bị dạy học; tuân thủ quy định của Nhà nước về thanh, quyết toán nguồn ngân sách.

- Cán bộ, viên chức chấp hành nghiêm túc, đúng, đủ chế độ lao động, thời gian làm việc, hội họp, công tác.

3. Thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, viên chức, người lao động

- Căn cứ Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GDĐT về Thông tư Quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên, Hiệu trưởng đã ban hành quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường theo Quyết định số 93/QĐ-THCSQT, ngày 25 tháng 9 năm 2023.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng; củng cố lòng tin của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân trong các hoạt động của nhà trường.

- Duy trì công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí một cách thường xuyên, liên tục, có biện pháp chặt chẽ, không để sơ hở trong công tác quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ.

- Trong công tác quản lý tài chính, ngân sách triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của cấp trên về việc thu, chi. Chấp hành tốt pháp luật về quản lý ngân sách, tài chính, các khoản thu đã được hạch toán kế toán theo quy định của Luật Ngân sách.

- Giáo dục học sinh ý thức khi sử dụng tài sản công. Không xả rác hoặc làm hư hỏng bàn ghế. Không vẽ bậy trên bàn ghế hoặc trên tường.

- Nhắc nhở mọi người có ý thức tiết kiệm điện, nước. Khi không sử dụng thì tắt đèn, quạt hoặc các máy móc chuyên dùng khác.

4. Chuyển đổi vị trí công tác của viên chức

Có chuyển đổi 01 vị trí, đó là đồng chí Lê Phi Thanh, giáo viên hợp đồng dạy Địa lí của tổ Xã hội sang kiêm công tác Tổng phụ trách Đội kể từ ngày 01/3/2024 đến hết tháng 31/7/2024.

5. Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập

- Lê Văn Thêm - Chức vụ: Hiệu trưởng (đã kê khai).

- Thái Văn Nam - Chức vụ: Phó Hiệu Trưởng (đã kê khai).

6. Thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị khi để xảy ra tham nhũng

Từ ngày 15/12/2023 cho đến nay, nhà trường không xảy ra tham nhũng, tiêu cực.

7. Cải cách hành chính, đổi mới công nghệ và phương thức thanh toán

- Về cải cách hành chính: Chuyển đổi các thủ tục bằng văn bản sang Dịch vụ hành chính công.

- Về đổi mới công nghệ: Sử dụng phần mềm Misa, chữ ký số trong phương thức thanh toán.

- Về thực hiện phương thức thanh toán: Lương và các khoản phụ cấp theo lương thanh toán bằng hình thức chuyển khoản qua Dịch vụ công.

- 100% các khoản mua sắm đều được chuyển khoản.

III. CÔNG TÁC PHÁT HIỆN VÀ XỬ LÝ HÀNH VI THAM NHŨNG

1. Công tác kiểm tra nội bộ

- Đến nay, Ban kiểm tra Nội bộ trường học đã kiểm tra được 03 lần, gồm:
 - + Kiểm tra HĐSP Nhà giáo: 03 lần.
 - + Kiểm tra bộ phận Thư viện - Thiết bị: 03 lần.
 - + Kiểm tra Tài chính: 02 lần.

2. Công tác kiểm tra gắn với đấu tranh PCTN, TC

- Ban thanh tra nhân dân đã kiểm tra định kỳ về tài chính và Nghị quyết năm học 01 lần.
 - Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng, tiêu cực qua các hoạt động khác: Không có vụ việc tham nhũng, tiêu cực nào xảy ra.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 10/CT-TTg NGÀY 22/4/2019 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong đơn vị về trách nhiệm nêu gương, gương mẫu thực hiện trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ trong phạm vi quản lý nhà nước được giao.
 - Thực hiện đầy đủ việc tiếp công dân theo quy định của pháp luật, công tác quản lý, giáo dục cán bộ viên chức trong đơn vị được thực hiện thường xuyên, chặt chẽ.
 - Không lợi dụng vị trí công tác để gây những phiền hà cho người dân.
 - Chấn chỉnh trong công tác quản lý, siết chặt kỷ cương, tăng cường kiểm tra giám sát viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.
 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong phòng chống tham nhũng, phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN, tiêu cực.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường có phẩm chất đạo đức tốt, có ý thức trách nhiệm cao trong công tác.
 - Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được học tập đầy đủ các văn bản hướng dẫn về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.
 - Công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện ngăn chặn, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục được nhà trường đặc biệt quan tâm.

2. Tồn tại

- Kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền, thực hiện nhiệm vụ phòng chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện công tác kiểm tra giám sát còn khó khăn.
 - Cán bộ được phân công làm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực còn phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ nên công tác kiểm tra, giám sát còn hạn chế.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, gắn với tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”. Quán triệt các văn bản về PCTN tại các cuộc họp của các đơn vị, sinh hoạt Chi bộ trong toàn trường.

2. Tiếp tục triển khai Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2023 của nhà trường, đồng thời Chi bộ chỉ đạo nhà trường tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ việc thực hiện các Quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, nâng cao chất lượng thanh tra chuyên ngành để chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí. Xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với các hành vi tiêu cực, tham nhũng được phát hiện, đồng thời xem xét trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị mình.

5. Tiếp tục thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, minh bạch ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, lập dự toán; chủ động sắp xếp thứ tự các nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai thực hiện; triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách; rà soát sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết; hạn chế mua sắm trang thiết bị đắt tiền; tổ chức hội nghị, lễ hội, hội thảo, khánh tiết... thiết thực, phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả; kịp thời loại bỏ các chi phí không hợp lý trong công tác thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư.

6. Phát huy vai trò của các đoàn thể trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, động viên, khuyến khích CBGVNV tích cực tham gia giám sát, phát hiện, tố cáo các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo theo quy định, tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị để phục vụ tốt công tác nắm tình hình và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Trên đây là Báo cáo Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của trường THCS Quế Thuận trong 9 tháng đầu năm 2024. Nhà trường kính mong Phòng GDĐT Quế Sơn quan tâm và chỉ đạo, giúp đỡ cho nhà trường để tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của nhà trường trong năm 2024 đã đề ra./-

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Quế Sơn (để báo cáo);
- TTrND (để phối hợp);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Thêm